On the
death of
Sæberht,
king of the
East Saxons,
his sons
relapse into
idolatry;

¹ *testatur*] 1 Cor. v. 1.

² *uxorem patris*] Ethelberht's second wife, as Berthe had died before him. The custom seems to have been regular among the Teutonic tribes that a son should marry his step-mother. Ermengils, king of the Varni, bids his son Radiger do it, *καθάπερ δέ πάτριος ήμῶν ἐφίησται νόμος*. Procopius, Bell. Get. iv. 20. Gregorius expressly forbids it, p. 60.

³ *ad priorem vomitum revertendū*] Prov. xxvi. 11; 2 Pet. ii. 22.

⁴ *pontificem*] Mellitus.

⁵ *Saba*] i.e. Sæberht. A tendency to abbreviate Saxon names to their first syllable is not uncommon. So the Saxon Chronicle, ad a. 611, writes Cutha for Cuthwin, Ceola for Ceolric. ‘These nicknames,’ according to Kemble, ‘are merely diminutive, and answer in fact to our Tom, Bob, and Bill.’ Proceedings of the Archaeological Society, 1845, p. 97.

intrare, quia nec opus illo nos habere novimus, sed tamen pane illo refici volumus.' Cumque diligenter ac saepe ab illo essent admitti, nequaquam fieri posse ut absque purgatione sacro-sancta quis oblationi sacrosanctæ communicaret, ad ultimum furore commoti, aiebant: 'Si non vis adsentire nobis in tam facili causa quam petimus, non poteris jam in nostra provincia demorari.' Et expulerunt eum, ac de suo regno cum suis abire jusserunt.

Qui expulsus inde, venit Cantiam, tractaturus¹ cum Laurentio et Justo coepiscopis, quid in his esset agendum. and Mellitus and Justus Decretumque est communis consilio, quia satius leave England. esset ut omnes patriam redeentes, libera ibi mente Domino deservirent, quam inter rebelles fidei barbaros sine fructu residerent. Discessere itaque primo Mellitus ac Justus, atque ad partes Galliæ secessere, ibi rerum finem exspectare disponentes. Sed non multo tempore qui præconem a se veritatis expulerant, daemonicis cultibus impune serviebant. Nam egressi contra gentem Geuissorum² in prælium, omnes pariter cum sua militia corruerunt, nec, licet auctoribus perditis, excitatum ad scelera vulgus potuit recorrigi, atque ad simplicitatem fidei et caritatis quæ est in Christo, revocari.

¹ *tractaturus*] Wilkins, i. 30, reckons this among his Concilia by the name of C. Cantianum.

² *Geuissorum*] The Gewissas, afterwards called West Saxons, from their position in England. At what time they came to England is not known; but certainly earlier than A.D. 495, the date of the landing of the reputed Cerdic. Kemble, i. 341, thinks it was the name of a family among the continental Saxons, who wor-

shipped Woden under the name of Gewis, which name appears as that of one of their ancestors in the line between Cerdic and Woden. But Geoffrey of Monmouth speaks of Gewissai in Warwickshire in the Roman times; and Gewissa is the fabled name of the mother of Glouci, the founder of Gloucester. The Welsh annalists in later times call them Giuoys. Ann. Camb. ad a. 900.

CAP. VI.

Ut correptus ab apostolo Petro Laurentius Eadbaldum regem ad Christum converterit, qui mox Mellitum et Justum ad prædicandum revocaverit.

CUM vero et Laurentius Mellitum Justumque secuturus ac Brittaniam esset relicturus, jussit ipsa sibi nocte in ecclesia beatorum apostolorum Petri et Pauli de qua frequenter jam diximus, stratum parari, in quo cum post multas preces ac lacrymas ad Dominum pro statu ecclesie fusas, ad quiescendum membra posuisset atque obdormisset, apparuit ei beatissimus apostolorum princeps, et multo illum tempore secretæ noctis flagellis artioribus afficiens, sciscitabatur apostolica districione, quare gregem quem sibi ipse crediderat, relinquaret, vel cui pastorum oves Christi in medio luporum positas fugiens ipse dimitteret. ‘An mei,’ inquit, ‘oblitus es exempli, qui pro parvulis Christi, quos mihi in indicium suæ dilectionis commendaverat, vincula, verbera, carceres, afflictiones, ipsam postrem mortem, mortem autem crucis, ab infidelibus et inimicis Christi ipse cum Christo coronandus pertuli?’ His beati Petri flagellis simul et exhortationibus animatus famulus Christi Laurentius, mox mane facto venit ad regem, et retecto vestimento quantis esset verberibus laceratus ostendit. Qui multum miratus, et inquirens quis tanto viro tales ausus esset plagas infligere: ut audivit quia suæ causa salutis episcopus ab apostolo Christi tanta esset tormenta plegasque perpessus, extimuit multum; atque anathematizato omni idolatriæ cultu, abdicato connubio non legitimo, suscepit fidem Christi, et baptizatus, ecclesiæ rebus¹ quantum valuit, in omnibus consulere ac favere curavit. Misit etiam Galliam, et revocavit Mellitum ac Justum, eosque ad suas ecclesias libere instituendas redire præcepit: qui post annum²

¹ *ecclesiæ rebus]* According to for the expiation of his unbelief. Thorn, p. 1768, he gave the manor of Nodburne to a church which he had built in Canterbury and dedicated to the Virgin Mary, Stev.

² *post annum]* There are no data for deciding the date either of their flight or return.

ex quo abierunt, reversi sunt; et Justus quidem ad civitatem Hrofi, cui præfuerat, rediit, Mellitum vero Lundoni-
who recalls Mellitus and enses episcopum recipere noluerunt, idolatris magis
 Justus.
 pontificibus servire gaudentes. Non enim tanta erat ei, quanta patri ipsius regni potestas, ut etiam nolentibus ac contradicentibus paganis antistitem suæ posset ecclesiae redere. Verumtamen ipse cum sua gente, ex quo ad Dominum conversus est, divinis se studuit mancipare præceptis. Denique et in monasterio¹ beatissimi apostolorum principis, ecclesiam sanctæ Dei genitricis fecit, quam consecravit archiepiscopus Mellitus.

CAP. VII.

Ut Mellitus episcopus flamas ardentes sue civitatis orando restinzerit.

Hoc enim regnante rege beatus archiepiscopus Laurentius regnum cæleste concendit, atque in ecclesia et monasterio sancti apostoli Petri juxta prædecessorem suum Augustinum sepultus est die quarto nonarum Februariarum: post quem Mellitus,

Death of Laurentius, qui erat Lundonie episcopus, sedem Doruvernensis ecclesiae tertius ab Augustino suscepit: Justus

Feb. 2, A.D. 619. autem adhuc superstes Hrofensem regebat ecclesiam.

Mellitus suc- Qui cum magna ecclesiam Anglorum cura ac labore
ceeds him. gubernarent, suscepserunt scripta exhortatoria a pontifice Romanæ et apostolicæ sedis Bonifatio², qui post Deusdedit ecclesiae præfuit, anno³ incarnationis Dominicæ sexcentesimo decimo nono. Erat autem Mellitus corporis quidem infirmitate, id est, podagra gravatus, sed mentis gressibus sanis, alacriter terrena quæque transiliens, atque ad cælestia semper amanda, petenda, et quærenda pervolans. Erat carnis origine nobilis, sed culmine mentis nobilior.

¹ *in monasterio*] In St. Augustine's monastery at Canterbury, in which his father had built the church of SS. Peter and Paul.

² *Bonifatio*] Pope Deusdedit had died May 25, A.D. 618; Boniface V

was consecrated Dec. 23, probably the same year.

³ *anno . . . nono*] This date seems to refer to the arrival of Boniface's letter in England. Stev.

Denique ut unum virtutis ejus, unde cætera intelligi possint, testimonium referam; tempore quodam civitas Doruvernensis per culpam incuria igni correpta, crebrescentibus cœpit flammis consumi: quibus cum nullo aquarum injectu posset aliquis obsistere, jamque civitatis esset pars vastata non minima, atque ad episcopium furens se flammas dilataret, confidens episcopus in divinum, ubi humanum deerat, auxilium, jussit se obviam sœvientibus, et hoc illucque volantibus ignium globis efferrari. Erat autem eo loci ubi flamarum impetus maxime incumbebat, martyrium beatorum Quatuor Coronatorum¹. Ibi perlatus obsequentum manibus episcopus, cœpit orando periculum infirmus abigere, quod firma fortium manus multum laborando nequivaverat. Nec mora, ventus qui a meridie flans, urbi incendia sparserat, contra meridiem reflexus, primo vim sui furoris a læsione locorum quæ contra erant, abstraxit, ac mox funditus quiescendo, flammis pariter sopitis atque extinctis compescuit. Et quia vir Dei igne divinæ caritatis fortiter ardebat, quia tempestates potestatum aëriarum a sua suorumque læsione crebris orationibus vel exhortationibus repellere consueverat, merito ventis flammisque mundialibus prævalere, et ne sibi suisque nocerent, obtinere poterat.